永政办发〔2009〕182 号

永嘉县人民政府办公室

关于印发永嘉县建设工程标后管理专项检查

实施方案的通知

各乡镇人民政府，县政府直属各单位：

现将《永嘉县建设工程标后管理专项检查实施方案》印发给你

们，请认真组织实施。

二○○九年十二月三日

- 1 -

永嘉县建设工程标后管理专项检查实施方案

为切实加强建设工程招投标活动管理，规范建筑市场各方主体

行为，强化工程中标后合同履行情况的监督管理，提高合同双方的

诚信意识，促进建设市场健康、规范、有序发展，根据国家、省、

市有关法律法规规定，结合 2008 年标后管理专项检查情况，决定

在全县范围内进一步开展工程中标后履约情况的检查活动。现制定

如下实施方案：

一、指导思想

以《中华人民共和国招标投标法》、《浙江省招标投标条例》等

有关法律、法规为依据，以查处工程建设中存在的不正之风和腐败

行为为重点，以规范有形建筑市场管理为目标，通过认真开展自查

自纠、专项检查，进一步强化我县建设工程招标投标管理，促进我

县建设工程依法建设、科学建设、廉政建设。

二、工作目标

通过专项检查，了解掌握建筑市场各方主体执行国家、省、市

有关招投标法规、政策的情况，使工程建设各方主体及招标监督、

服务机构法制意识明显增强；使规避招标、招标投标中弄虚作假以

及围标、串标、挂靠等问题得到有效遏制；使违法违纪案件特别是

典型案件得到查处；使建设工程招标投标管理水平明显提高。

三、检查范围和主要内容

（一）专项检查的范围：本次专项检查的范围为 2008 年 1 月

- 2 -

1 日以来标后交工的建筑、市政、交通、水利等各类建设工程。

（二）检查主要内容

1、工程合同签订情况

是否按中标通知书内容签订合同，有否随意增加工程造价、违

规调整中标价，合同条款有否违规内容，合同是否按规定备案。

2、招标人有否存在规避招标等违规行为

招标人是否存在应该公开招标发包而未按规定实施公开招标

或将工程项目进行肢解发包等规避招标行为；有否违反规定指定分

包单位。

3、施工、监理单位项目部人员到岗及其履行职责情况

施工、监理单位的考勤表登记是否属实。依据中标通知书和身

份证，对项目管理人员到位进行核实，并签字确认。

监理单位严格实施旁站监理和验收、准确核查签证；所有监理

事项应实行即签、日核、周清、月结资料管理制度；监理单位是否

实施对施工管理人员的监督、考勤并督促施工项目部人员按其职务

履行相应的职责。

4、工程施工机械到位情况

施工单位是否按照工程中标时的技术标和信誉标中承诺的施

工机械按计划进场施工。

5、工程施工进度情况

施工单位是否按照施工总进度计划表进行施工，是否按照工程

施工合同进行施工，监理单位对于施工单位的工程施工月报表是否

- 3 -

有签署意见。对于工期拖延情况监理单位是否有监理通知书和有效

的督促意见。

6、原材料、设备质量及工程质量目标的实施情况

投标时承诺的原材料、设备质量及工程质量目标是否实施到

位，有否偷工减料等行为。

7、工程量变更情况

工程变更的主要原因及理由是否合理合法；工程变更的数量及

工程造价增减金额、计算依据；变更范围是否在招标文件和施工合

同范围内；是否按规定报有关部门审核、备案。

8、工程项目违法转包、挂靠、违法分包情况

在建工程的施工、监理是否存在转包、挂靠、违法分包等行为，

按照有关规定逐项核查。

9、工程款支付环节的有关情况

招标人是否按照施工合同按期支付工程款，对于拖延支付情况

是否有完善的保证措施和支付计划；工程款支付是否规范，有否违

规。

10、标后履约的其他内容。

四、方法步骤

专项检查工作分组织准备、组织检查、落实整改、总结提高五

个阶段。

（一）组织准备阶段。12 月上旬，建立县建设工程标后专项

检查组织机构，制定专项检查工作方案，召开相关部门参加的专题

- 4 -

会议，研究部署建设工程标后检查工作。同时要求各有关建设和施

工单位要组织认真的自查。

（二）集中检查阶段。12 月上旬至中旬为集中检查阶段。由

县监察局、发改、规划建设、交通、水利、资管办等有关单位成立

一个专项检查组，有重点地开展抽查。检查采取听汇报、看台帐、

查现场、走访、座谈等方式进行。对检查中发现的问题，要逐项发

出整改通知书，限期整改。检查人员要提高认识、增强责任感，要

敢于曝光问题，检查过程要统一思想，统一标准、秉公执法，不循

私情，检查结果要公平、公正，及时上报。对检查中发现的问题，

检查小组要明确落实跟踪责任，逐条逐项落实整改措施。对检查不

到位，搞形式主义，不公正执法的责任人，将严肃追究责任。

（三）落实整改阶段。12 月中旬至 12 月底为落实整改阶段，

各单位根据自查和检查组的检查情况及问题认真落实整改。属合同

规定违约行为，要按照合同约定追究违约责任；对明显的违法违规

行为责成相关职能部门严肃查处；对职能部门管理上的漏洞和问

题，限时整改，情节严重的，追究相关责任人责任。

（四）巩固完善阶段。检查组对各建设工程的检查处理情况进

行总结，报县资管办汇总，并按职能在全县通报检查情况，12 月

底前由县资管办向县委、县政府专题汇报开展专项检查的情况。

五、工作要求

（一）加强领导，明确分工。为加强对专项检查工作领导，建

立由县监察局牵头，规划建设、交通、水利、资管办负责人参加的

- 5 -

招投标管理联席会议，组织协调专项检查工作。县发改、县检察、

公安、财政、审计等有关职能部门要各司其职、密切配合，形成合

力。

（二）严肃纪律，务求实效。这次专项检查工作，时间紧，任

务重，各单位及参加检查的工作人员一定要严肃工作纪律，认真负

责，及时开展，坚持实事求是为原则，确保本次专项检查取得成效。

坚决防止形式主义和走过场，如有弄虚作假或不负责任、故意拖延

时间、延误工作者，将按照有关规定对单位进行通报批评和考核扣

分，并追究个人有关责任。

（三）建立制度，常抓不懈。加强建设工程的标后管理是一项

长期和艰巨的工作，一定要建立长效管理机制，坚持每半年集中检

查一次，同时要加强日常的管理和监督，做到常抓不懈。要不断研

究新情况，解决新问题，遏制围标、串标行为的发生。要在进一步

完善监督、服务上下功夫。完善和规范评标专家库建设、招标人和

代理机构管理，认真抓好建设工程招标中标后的跟踪监督管理工

作，把我县建设工程招标投标工作推向新的发展阶段，联系人：季

益良，单位：县招标中心，电话：67269805。

附件：永嘉县建设工程标后监督检查记录表

- 6 -

附件：

建设工程标后监督检查记录表
日期：      年    月    日

工程名称  监理单位

建设单位  施工单位

（一）人员到位及履行职责

建设单位 总包单位 分包单位 监   理

专职人员：

履行状况（规避招标

等）：

项目经理：

技术负责人：

施工人员：

安全员：

质检员：

履行状况：

制度建立：

项目人员：

履行状况：

制度建立：

总监、专职监理配备数

量、名单：

到位情况：

监理履行状况：

制度建立：

（二）合同管理

工  期 质  量 资金落实支付
情 况 工程变更

合同工期：
开工：
进度：

提前延误原因：

工程质量：

材料质量：

支付情况：

总投资出入：

人员变更：

设计变更：

施工机械：

（三）分包、转包、挂靠：

（四）相关人员签名：

- 7 -

主题词：经济管理  标后△  方案  通知

抄送：县委各部门，县人大办、政协办，县人武部，县法院、

检察院，各民主党派、人民团体，新闻单位。

永嘉县人民政府办公室            2009 年 12 月 4 日印发

- 8 -